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Informații suplimentare:

MATERIAL INFORMATIV  SUMATIV PRIVIND FINANȚĂRILE EXISTENTE 
Acest material a fost elaborat de către Centrul Programelor Europene și are scop strict informativ și caracter general, informațiile cuprinse
reprezintă un sumar al apelurilor care fac obiectul activității CPE, existente în luna aprilie.

CERV - Apel de propuneri pentru prevenirea și combaterea violenței bazate pe gen și
a violenței împotriva copiilor

PCIDIF lansează Ghidul solicitantului aferent Măsurii 1 – „Servicii publice destinate
cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în
concordanță cu Politica eGuv”

Interreg NEXT Romania-Ukraine - Apelul Nr. 2 proiecte standard

Granturi SEE și Norvegiene - Innovation Norway - Apel deschis pentru cooperare
bilaterală în tranziția verde

FRDS - Programul „Dezvoltare locală, transfer de bune practici”

Interreg Europe – Apelul Nr. 3

CERV - Apel de propuneri privind consolidarea amintirii Holocaustului, a genocidului,
a crimelor de război și a crimelor împotriva umanității pentru a consolida democrația
în UE

CERV - Apel de propuneri privind tranziția democratică, (re)construirea și
consolidarea societății bazate pe statul de drept, democrația și drepturile
fundamentale

CERV - Apel de propuneri privind integrarea europeană și realizările ei definitorii

CERV - Apel de propuneri privind migrația, decolonizarea și societățile europene
multiculturale

https://fondurieuropene.centre.ubbcluj.ro/


Se finanțează:
Dezvoltarea de instrumente care să ajute la recunoașterea și abordarea semnelor timpurii de
violență domestică și violență împotriva copiilor;
Creșterea gradului de conștientizare, inclusiv în rețelele sociale sau campanii de presă, activități
de sensibilizare și abilitare, inclusiv activități de comunicare și diseminare de informații;
Dezvoltarea capacităților și formarea profesioniștilor și a părților interesate relevante, în special
programele de formare a formatorilor, activitățile de formare ale autorităților naționale,
regionale și locale;
Proiectarea și implementarea strategiilor, protocoalelor, elaborarea de metode și instrumente
de lucru transferabile, platforme și grupuri de coordonare;
Proiectarea serviciilor și măsurilor de îmbunătățire a accesului la serviciile de sprijin pentru
victime;
Identificarea și schimbul de bune practici, cooperare, învățare reciprocă, dezvoltarea metodelor
de lucru și de învățare, inclusiv programe de mentorat transferabile;
Elaborarea de ghiduri și manuale pentru serviciile de asistență specializate (de exemplu, la locul
de muncă, școli, universități, online);
Activități analitice, cum ar fi colectarea și cercetarea de date, precum și crearea și
implementarea de instrumente sau baze de date/strategii și sisteme de colectare a datelor.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Persoane juridice (organisme publice sau private) − stabilite într-una dintre țările eligibile

24,800,000 EUR EC, DG for Justice and Consumers
(DG JUST) 29 mai 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne
Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Prioritatea 1 - grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 1 000 000 EUR și mai mare
de 2 500 000 EUR.
Prioritățile 2, 3 și 4 - grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 100 000 EUR și mai mare
de 1 000 000 EUR.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne


Activitățile finanțate vor urmări:
 Conectarea diferitelor tipuri de organizații pentru a crea sinergii;
Dezvoltarea diferitelor tipuri de activități (activități de formare, publicații, instrumente
online, educație non-formală, dezbateri publice, expoziții, conștientizare, acțiuni
inovatoare și creative etc.), inclusiv prin folosirea de noi metode de predare și noile
tehnologii;
Stabilirea și desfășurarea de instruiri pentru apărătorii drepturilor, funcționarii publici,
membrii sistemul judiciar, factorii de decizie etc.;
Oferirea oportunităților de schimburi intergeneraționale între martori și generatiile
viitoare; 
Implicarea oamenilor din diferite grupuri țintă și de gen, inclusiv, acolo unde este posibil,
a persoanelor care se confruntă cu rasism, antisemitism sau alte forme de discriminare
și intoleranță.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Solicitanții principali trebuie să fie entități juridice (organisme publice sau private), fără scop
lucrativ, sau o organizație internațională - stabilite într-una dintre țările eligibile. Co-
solicitanții trebuie să fie persoane juridice, cu sau fără scop lucrativ (organisme publice sau
private). Organizațiile cu scop lucrativ pot aplica numai în parteneriat cu entități publice,
organizații private non-profit sau cu organizații internaționale.

8,880,000 EUR EC, EACEA 6 iunie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-
rem-holocaust

Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Grantul UE solicitat nu poate fi
mai mic de 50,000 EUR

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-holocaust
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-holocaust


Activitățile finanțate vor urmări:
 Conectarea diferitelor tipuri de organizații pentru a crea sinergii;
Dezvoltarea diferitelor tipuri de activități (activități de formare, publicații, instrumente
online, educație non-formală, dezbateri publice, expoziții, conștientizare, acțiuni
inovatoare și creative etc.), inclusiv prin folosirea de noi metode de predare și noile
tehnologii;
Stabilirea și desfășurarea de instruiri pentru apărătorii drepturilor, funcționarii publici,
membrii sistemul judiciar, factorii de decizie etc.;
Oferirea oportunităților de schimburi intergeneraționale între martori și generatiile
viitoare; 
Implicarea oamenilor din diferite grupuri țintă și de gen, inclusiv, acolo unde este posibil,
a persoanelor care se confruntă cu rasism, antisemitism sau alte forme de discriminare
și intoleranță.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Solicitanții principali trebuie să fie entități juridice (organisme publice sau private), fără scop
lucrativ, sau o organizație internațională - stabilite într-una dintre țările eligibile. Co-
solicitanții trebuie să fie persoane juridice, cu sau fără scop lucrativ (organisme publice sau
private). Organizațiile cu scop lucrativ pot aplica numai în parteneriat cu entități publice,
organizații private non-profit sau cu organizații internaționale.

1,510,000 EUR EC, EACEA 6 iunie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-
rem-transition

Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Grantul UE solicitat nu poate fi
mai mic de 50,000 EUR

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-transition
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-transition


Activitățile finanțate vor urmări:
 Conectarea diferitelor tipuri de organizații pentru a crea sinergii;
Dezvoltarea diferitelor tipuri de activități (activități de formare, publicații, instrumente
online, educație non-formală, dezbateri publice, expoziții, conștientizare, acțiuni
inovatoare și creative etc.), inclusiv prin folosirea de noi metode de predare și noile
tehnologii;
Stabilirea și desfășurarea de instruiri pentru apărătorii drepturilor, funcționarii publici,
membrii sistemul judiciar, factorii de decizie etc.;
Oferirea oportunităților de schimburi intergeneraționale între martori și generatiile
viitoare; 
Implicarea oamenilor din diferite grupuri țintă și de gen, inclusiv, acolo unde este posibil,
a persoanelor care se confruntă cu rasism, antisemitism sau alte forme de discriminare
și intoleranță.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Solicitanții principali trebuie să fie entități juridice (organisme publice sau private), fără scop
lucrativ, sau o organizație internațională - stabilite într-una dintre țările eligibile. Co-
solicitanții trebuie să fie persoane juridice, cu sau fără scop lucrativ (organisme publice sau
private). Organizațiile cu scop lucrativ pot aplica numai în parteneriat cu entități publice,
organizații private non-profit sau cu organizații internaționale.

1,550,000 EUR EC, EACEA 6 iunie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-
rem-euintegration

Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Grantul UE solicitat nu poate fi
mai mic de 50,000 EUR

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-euintegration
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-euintegration


Activitățile finanțate vor urmări:
 Conectarea diferitelor tipuri de organizații pentru a crea sinergii;
Dezvoltarea diferitelor tipuri de activități (activități de formare, publicații, instrumente
online, educație non-formală, dezbateri publice, expoziții, conștientizare, acțiuni
inovatoare și creative etc.), inclusiv prin folosirea de noi metode de predare și noile
tehnologii;
Stabilirea și desfășurarea de instruiri pentru apărătorii drepturilor, funcționarii publici,
membrii sistemul judiciar, factorii de decizie etc.;
Oferirea oportunităților de schimburi intergeneraționale între martori și generatiile
viitoare; 
Implicarea oamenilor din diferite grupuri țintă și de gen, inclusiv, acolo unde este posibil,
a persoanelor care se confruntă cu rasism, antisemitism sau alte forme de discriminare
și intoleranță.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Solicitanții principali trebuie să fie entități juridice (organisme publice sau private), fără scop
lucrativ, sau o organizație internațională - stabilite într-una dintre țările eligibile. Co-
solicitanții trebuie să fie persoane juridice, cu sau fără scop lucrativ (organisme publice sau
private). Organizațiile cu scop lucrativ pot aplica numai în parteneriat cu entități publice,
organizații private non-profit sau cu organizații internaționale.

2,060,000 EUR EC, EACEA 6 iunie 2024, 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-
rem-histmigration

Informații suplimentare despre apel: 

Forma grantului:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Grantul UE solicitat nu poate fi
mai mic de 50,000 EUR

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-histmigration
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-citizens-rem-histmigration


Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autorități publice, Organizații de drept public, Organizații
non-profit.

Se finanțează prioritățile:
O Europă mai inteligentă
O Europă mai verde
O Europă mai socială
O Europă mai conectată
O Europă mai socială
O Europă mai aproape de cetățeni

Informații suplimentare despre apel: 

Zona de eligibilitate:
UE27, Norvegia, Elveţia, Albania, Bosnia și Herțegovina,
Moldova, Muntenegru, Macedonia de Nord, Serbia,
Ucraina

Buget:
aprox. 130 milioane EUR

MDLPA 7 iunie 2024, 12:00 midday CEST≈130 mil. EUR

https://www.interregeurope.eu/news-and-events/news/the-third-call-application-pack-now-available

https://www.interregeurope.eu/news-and-events/news/the-third-call-application-pack-now-available


4,472,918 EUR MDLPA

Se finanțează:
• Infrastructură (inclusiv infrastructura verde și albastră): Construcția/reabilitarea/modernizarea infrastructurii aferente sistemelor/structurilor
care se ocupă de incendii, inundații, consolidarea malurilor râurilor, canalelor, starea barajelor, etc.;
• Echipamente: dotare cu echipamente necesare pentru abordarea situaţiilor de urgenţă, hardware, software, autovehicule etc.;
• Strategii și instrumente comune pentru managementul pericolelor și prevenirea riscurilor, inclusiv planuri de acțiune comune, măsuri
tehnice și operaționale menite să asigure acțiuni coordonate în timp real, planuri de risc, proceduri de intervenție, exerciții, campanii de
conștientizare a publicului în colaborare cu organizațiile locale ale societății civile, etc.;
• Traininguri: programe comune de formare, creare de rețele, schimb de experiență și cunoștințe, inclusiv creșterea gradului de
conștientizare în domeniul prevenirii și gestionării eficiente a riscurilor în zona transfrontalieră cu participarea societății civile locale și a
voluntarilor.
Se pot depune proiecte care să contribuie la următorul Obiectiv Specific din cadrul Priorității 1. Focus transfrontalieri asupra mediului: 
1.1 Promovarea adaptării la schimbările climatice și a prevenirii și rezilienței la riscul de dezastre, ținând cont de abordările ecosistemice.

https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autorități locale, regionale sau naționale, agenții sectoriale, ONG-uri, organizații de învățământ superior și de cercetare, centre de
educație/formare și școli, organizații de sprijin a afacerilor, Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), spitale și centre
medicale.

16 iulie 2024, 16:00

Informații suplimentare despre apel: 

Zona de eligibilitate: 
Suceava, Botoșani, Satu-Mare, Maramureș și Tulcea în România,
respectiv, Zakarpattia, Ivano-Frankivsk, Odesa, Chernivtsi în Uraina.

Buget: 
Contribuția UE (grant) care poate fi solicitată pentru finanțarea
proiectelor standard în cadrul prezentei cereri de propuneri
este între: 800.000-1.400.000 EURO

Componenta de Investiții: minim 500.000 EURO

https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals


1,250,000 EUR MIPE, DG Mecanisme și Instrumente
Financiare Europene Nerambursabile

Domeniile relevante de cooperare pot include, dar nu se limitează la:
Energie regenerabilă și alte forme de soluții de energie curată;
Eficiența resurselor și economia circulară;
Economie albastră durabilă;
Stocarea energiei, inclusiv bateriile;
Transport cu emisii zero, inclusiv transport ecologic;
Soluții pentru orașe inteligente/durabile;
Captarea și stocarea carbonului.

https://eea.innovationnorway.com/article/open-call-for-bilateral-cooperation-in-the-green-transition-romania-and-
norway-iceland-or-lichtenstein

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Entități publice sau private, comerciale sau necomerciale sau organizații neguvernamentale stabilite în România,
Norvegia, Islanda sau Liechtenstein.

31 mai 2024

Informații suplimentare despre apel: 

https://eea.innovationnorway.com/article/open-call-for-bilateral-cooperation-in-the-green-transition-romania-and-norway-iceland-or-lichtenstein
https://eea.innovationnorway.com/article/open-call-for-bilateral-cooperation-in-the-green-transition-romania-and-norway-iceland-or-lichtenstein


344,232,706 EUR AM PR NORD- VEST

Se finanțează:
1. Realizare documentație depunere proiect.
2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC şi a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului. 
3. Activități aferente achiziționării și/sau dezvoltării programelor informatice/soluțiilor/aplicațiilor software/licențelor necesare implementării
proiectului, inclusiv configurarea şi implementarea bazelor de date, migrarea şi integrarea diverselor structuri de date existente.
4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, testare, integrare (și cu infrastructuri, rețele și sisteme existente, după caz) și
punere în funcțiune.
5. Activități de informare și publicitate : derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului,
conform cerințelor specifice ale programului.
6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de
managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a
progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc., după
caz), participarea la evenimente și instruiri ale Comisiei Europene.
7. Activități aferente instruirii personalului care va utiliza produsele/serviciile implementate/achiziţionate şi cel care va asigura mentenanţa.
8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/finală, financiară (conform reglementărilor naţionale) și tehnică (din perspectiva
corespondenţei rezultatului proiectului cu Cererea de finanţare şi obiectivele POCIDIF), inclusiv din punct de vedere al securităţii aplicaţiei şi
testarea nivelelor de securitate ale sistemului informatic, protecția informației şi asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu
caracter personal.
9. Activități de accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.

Domenii apel:
Digitalizare

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autoritate publică centrală, Instituții publice, Parteneriate, Universitate

31 decembrie 2024, ora 23.59

Informații suplimentare despre apel: 
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-
actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-
transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-
tehnologiilor-avan/

https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/


65,700 EUR EEA and Norway Grants

Se finanțează:
Activitățile care facilitează crearea de rețele, schimbul, partajarea și transferul de cunoștințe, tehnologie, experiență și
bune practici între entitățile eligibile din România și entitățile din statele donatoare și/sau organizațiile internaționale, în
domeniile Programului.

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Entități implicate (în calitate de Promotori de Proiect sau de parteneri) în implementarea unui proiect finanțat în cadrul
Programului Dezvoltare locală din:

România,
Islanda,
Liechtenstein, 
Norvegia.

 1 mai 2024

Informații suplimentare despre apel: 
https://dezvoltare-locala.frds.ro/apelul-2-transfer-de-bune-practici/
*Descriere apel - Descarcă pachetul de documente aferent Apelului 2 actualizat în urma publicării Corrigendumului nr.
2/12.12.2021

https://dezvoltare-locala.frds.ro/apelul-2-transfer-de-bune-practici/

